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A cselédhivatal.
Az 1876. XIII. törvényczikk meg

hozatalával hazánk törvényhozó tes
tületé belátta, hogy a gazda és cseléd 
közötti viszony tarthatatlan, hogy azon 
segíteni életsziikség.

Az idézett törvény nyel ezen akart 
segíteni.

1876. évi május hó l-ső napján 
lépett életbe a törvény , s innen-onnan 
nyolez éve, hogy a cselédilgyet e sze
rént törvény szabályozza.

Ez a nyolez esztendő sok tapasz
talattal bővitette a figyelmes szemlé
lők adattárait.

Felsorolhatnánk ezekből sok min
dent. de fölösleges, tehát egészen hiá
bavaló munkát, újságezikk írással se 
akarunk elkövetni, óhajtván, hogy 
annak a mit itt elmondandók leszünk, 
meg legyen a maga sikere.

A ki a cselédtörvényt, annak in- 
tenczióját, intézkedéseit ismeri, beval
lani kénytelen, hogy bizony azzal más 
állapotot lehetett volna elérni, mint 
azt, mely Kecskeméten kifejlődött, s 
a melynek súlyát minden cselédtartó 
annyira érzi, hogy pár évvel előbb 
nemcsak nyilvános felszólalás, de lakos
ságunk részéről kérvényezés is történt, 
sőt maga a város hatósága, közgyű
lési határozattal mondotta ki , hogy a 
tűrhetetlen állapoton segíteni fog egy 
cselédhivatal felállításával.

A cselédhivatal felállítása már ez 
év elejére kilátásban volt, de hát, a 
nagyobb bajok, ja sürgősebb teendők 
háttérbe szorították, — fölállítása ha
lasztást szenvedett, de — biztatólag 
mondjuk — el nem marad.

Mikor fog fölállittatni? nem tud
juk , de meg vagyunk győződve, hogy 
a legjobbat cselekessziik, ha addig is, 
mig a cselédhivatal fel fog állíttatni, 
tüzetesen foglalkozunk az okokkal. a

TÁRCZA
Honvágy.

Hol szebben zengedez a kisded csalogány , 
Bájlóbb a term-szet, erdő, liget, virány; 
Hol csendesb a patak
A kéklő bérez a la tt . . . .
Oda, oda vissza, újra visszavágyom:
Mert csak ott találom fel a boldogságom!

Hol éltetőbb a lég, az esti illatár
a lombok közt a szél is hízelgőbben já r , 

s hol a harmatköny
Virágra gyógyözön . . . .
Oda, oda vissza, újra visszavágyom:
Mert csak ott találom fel a boldogságom!

Hol délibáb nem űzi csalfa játékát,
A szív megérti más szívnek igaz dalát;
A lant is szebben zeng
A rról, mi hű és szent . . . .
Oda, oda vissza, újra visszavágyom :
Mert csak ott találom fel a boldogságom!

A hol anyám egykor szelíden ringatott 
— Bár itt ideiéin meg a keserbánatot —
A szerény kis házba
Vonz szivemnek vágya . . . .
Oda, oda vissza, újra visszavágyom:
Mert csak ott találom fel a boldogságom!

Oda, hol először jött gyermekajkamra 
A bánatoszlató édes — kedves ima . . .  .
Hol össz’téve kezem
Imázám csendesen ,
Városomba vissza, újra visszavágyom:
Mert csak ott találom fel a boldogságom!

Kapd» Lajot.

mik az 1876. XIII. törvényczikk hatását 
a gyakorlati életben meghiúsították

A cselédek rosszaságáról, és sok 
egyébről, mikben a gazdáknak a cselé- 
dekhezi viselkedése is kifogás alá 
jöhetne, nem szólunk.

Két főokot említünk csupán, — 
a cselédkönyvek czélszeríítlen kezelé
sé t,— és a cselédszerzés elfajulását.

A törvény azt rendeli, hogy a 
cselédnek szolgálati (cseléd) könyvvel 
kell eltátva lennie , melyet szolgálatba 
lépése alkalmával a gazdának ad át, 
ki azt megőrzi, s a szolgálati viszony 
megszűntével, kitöltvén annak rova
tait, beleírván a cselédszolgálati bizo
nyítványát, visszaadja a cselédnek, a 
ki új szolgálatba lépésnél magát ezzel 
igazolja.

Ezen eljárás mellett volna kike
rülhető az, hogy szökött cseléd helyet 
nem találna, sem pedig olyan, ki jó 
és hűséges magaviseletét, pontosságát 
és megbizhatÓ8ágát igazolni nem tudja.

A gazda szolgálati könyv nélkül 
nem fogadhatna fel cselédet 25 frtig, — 
s tudva valótlan bizonyítványt sem 
adhatna 50 frtig terjedhető birság ve
szedelme nélkül.

Es mégis mi történik.
Napirenden van, ma, a cselédtör

vény életben létének nyolezadik évé
ben, hogy gazdáink s gazdasszonyá
ink rendre fogadják cselédeiket szol
gálati könyv nélkül, sőt sok eset for
dul elő, mikor szökött cseléd tudva 
megtagadásától sem idegenkednek.

Hogyan történhetik ez ?
ügy . hogy a törvény szerént, cse

lédügyekben I. fokú bíróságot a r. ka
pitányi hivatal gyakorolván , — elég 
helytelenül rábizatotr a cselédkönyvek 
kiadása. s ezzel az egész cselédügy- 
nek administrativ kezelése is, s a 
rendörkapitányi hivatal ezt, odáig tel

Az álom.
(Folytatás és vége.)

Miután igy az alvás és az álom okairól 
egyetmást megemlítettem, arra a kérdésre 
kell most felelnem, mi hát tulajdonképen az 
álom? A közbeszédben az alvás és az álom 
szókat fel szokták egymással cserélgetni, al
kalmasint azon téves véleményből, hogy ha 
alszunk, mindig álmodunk is, és mert az álom 
sohasem fordul elő másképen , mint alvás 
közben. Ezen téves felfogással szemben meg 
jegyzendő először: hogy az ember ugyan 
többnyire álmodni is szokott ha alszik, de 
az álom még sem múlhatatlan kelléke az 
alvásnak , sőt épen ellenkezőleg az alvás 
csak akkor felel meg tökéletesen rendelteté
sének, mikor álomnélküli, vagyis csak akkor 
alszunk egészen jól, ha nem álmodunk; má
sodszor, hogy álmok nemcsak alvás közben, 
de éber állapotban is fordulnak elő. Álmok
nak tehát oly képzeteket nevezünk , melyek 
lelkűnkben önkénytelenül megalakulnak és 
azt hitetik el velünk, hogy valók. Az álom 
alapja tehát a csalódás. Álomban elenyészik, 
vagy elváltozik lelkünk előtt a valódi külvi
lág képe és egyéni belvilágunk alakjai bito
rolják, hazudtolják a valóságot. E csalódás 
éber állapotban is bekövetkezhetik. A feliz
gatott lélek képzelgései, a valóságnak hitt 
légvárak és ábrándok, a hagy mázban való 
félrebeszélés nem egyekek , mint álmok éber 
állapotban. Az alvás és álom közti különb 
ség legrövidebben úgy magyarázható m eg, 
hogy valamint az alvás az ébrenlétnek , úgy 
az álom a létező külvilágnak, a valóságnak 
ellentéte. Minél fejlettebb eszmélettel bir va 
laki, annál élesebb nála az ellentét az alvás 
és az ébrenlét között, azaz annál tevéke
nyebben működik ébren és annál tökélete

jesítette. hogy a ki cselédkönyvért 
jelentkezett, adott neki; de hogy hány 
gazdának van cseléde, s ezek a tör
vény kívánta szolgálati könyvvel el 
vannak-e látva, nyilván nem tartotta, 
nem is tarthatta. Tehát a cselédügy, 
a legjobb akarat, és elég jó törvény 
mellett is, meglehetősen rossz lá
bon áll.

A cselédhivatal lesz hivatva ezen 
segíteni.

Másik oka cselédügyünk rosszasá
gának a cselédszerzők minősithetlen 
eljárásában gyökerezik.

Köztudomású, mit miveinek e té
ren a Bagariák, Fischernék , Lida zsidó
asszonyok, Molnár Béninék, és más 
kicsinyke hatalmasságok, kik életmó
dot formálnak abból is , miből rendes 
körülmények között csak büntetést 
kellene, még pedig jól kiérdemelt bün
tetést nyerniük.

A cselédtörvény IV. fejezetének 
82. §-a ezekre nézve úgy intézkedik , 
hogy csak az taglalkozhatik cseléd- 
szerzéssel, ki az 1872. VIII. t. ez. 5. 
§ a alapján az illetékes hatóság által 
kiadott, s jogerőre emelkedett szabály
rendeleteknek megfelel, s üzletét ezek 
alapján szervezi és gyakorolja.

Már hogy van-e nálunk az ipar
törvény 5 ik §-a alapján kidolgozott, 
«' felsőbb jóváhagyással megerősített 
szabályrendeletünk*, nem tudjuk, de 
hogy a mi cselédszerzőink nem va
lami szabályrendeleten és törvényen 
alapuló szerkezettel biró cselédszerzési 
intézetet tartanak, azt bizonyosan tud 
juk . s ezen tudatban állíthatjuk azt 
is, hogy inkább a cselédtörvény 112. 
gátiak második kikezdésében említett 
vétkes cselekedet gyakorlásában, s 
helynél k üli cselédek befogadása- és 
kosztirozásában, titkos légyott házak 
fenntartásában találják főfoglalkozásu

sebben pihen alvás közben. Az álomban a 
lélek mintegy mintegy kettéválik , az egyik 
fele alkot, de öntudatlanul, a másik fele 
némi öntudattal n é z i  a képzelem ez alkotá
sait. Álmainknak tehát szerzői és nézői is 
vagyunk egyszerre. Álmaink természete leg
inkább saját egyéniségünktől függ, ezekre 
befolyással lehetnek: az életkor, a nem, 
testi és lelki alkat, az erkölcsi és értelmi 
műveltség foka , lelki állapotunk. Nagy öröm 
más álmát láttat, mint nagy fájdalom, szen
vedélyes szerelem mást, mint a gyűlölet, 
vagy bánat. A gyermeknek csak kis számú 
tapasztalatai lévén, az ő álmai a legszegé- 
nvebbek, és alig tükröztetnek vissza egye
bet, mint éppen a testi állapot kényelmi 
vagy fájdalmi érzéseit; az ifjúkorban leggaz
dagabbak az álmok, hisz ekkor ébren is 
tele vagyunk ábrándokkal — álmaink köz
ben pedig teljesednek az arany jövő remé
nyei, szerelmi, dicsőségi vágyaink. Minthogy 
az álmok csak eszméletünk, Ítéletünk csök
kenése mellett fordulnak elő. és azokat kü
lönösen a test izgatottabb állapota, tehát ér 
zéki ingerek szülik: innen van, hogy az ál
mokban oly nagyon szerepel az érzékiség, mig 
a szellemiebb tartalmú álmok ritkábbak, és 
rendszerint csak közvetlenül elalvás után és 
ébredés előtt szoktak támadni, mikor t. i. 
teljesebb az eszmélet. Hogy a legtöbb álom 
kellemetlen, annak az oka, hogy az álom 
mindig a lélek izgatottságának eredménye, 
az izgatás pedig zavarólag hat valónkra, mi
kor épen pihennünk kellene és igy termé
szetes, hogy az ezen izgatottságból származó 
képek , mint kényelmetlenségünk kifejezői , 
többnyire komor, fenyegető és ijesztő alak 
bán jelennek meg. Az álmok összefüggésben 
vannak egészségünk állapotával és mint ilye
nek az egészségi változás eredményei; bizo ,

kat, sem mint a czim után feltehető 
a cselédszerzés tisztességes munkájában

Hányszor szökteti el a cselédszerző 
jó helyről a rá föltétien hallgató cse
lédet? Hányszor ád helyet a bujálko- 
dásra? hányszor vezet tudva rósz, 
hasznavehetlen cselédet? Egyedül az 
felelhet e kérdésekre, ki úgy ismeri 
őket mint mi. kik egész professióval 
tettük őket obszerváczióink. megfigye
léseink tárgyává.

Ha a cselédhivatal föl lészen ál
lítva , s úgy a cselédek mint a cse
lédtartó gazdák nyilvántartása meg
történik , a cselédügy nálunk is jó 
útra kerül.

Úgy tudjuk, hogy mindez nem 
soká várat magára.

Legyünk tehát türelemmel, és ad
dig is tegyünk meg a magunk részé
ről mindent, mit tőlünk az 1876. XIII. 
t.-cz. megkövetel; viszont tartassa meg 
a törvény végrehajtásával megbízott 
hatósági közeg a cselédekkel, különö
sen a cselédszerzőkkel a kötelessége
ket . miket ugyanaz a törvény reá
juk ró. # #

Politikni szemle.
A főrendiház e hó 13-án tartott ne

vezetes ülőiében másodszor is elvetette a 
„keresztény és izraelita, valamint a külföl
dön kötött polgári házasságról“ szóló törvény- 
javaslatot. Az ultrAmontanismus és sötét reac- 
tió győzelme ez a szabadelvűség ellenében, 
melyet e jelen korba nem illő középkorbeii 
eszmék harezosai úgy vívtak ki , hogy be
vitték a magyar főrendiházba azokat az in- 
digena osztrák főurakat , kik mindig esküdt 
ellenségei voltak nemcsak a szabadelvű ha
ladásnak , hanem a magyar állameszmének 
is , s Magyarország ellenében mindig a reac- 
tió vezérei és előharezosai valának; ezen osz
trák főurak avult jogaik alapján leszavaztak 
a magyar főrendiházban , noha mindnyájan 
osztrák polgárok , arezulesapva igy azon po
litikai alaptételt, melynélfogva minden em
ber csak egy államban bírhat polgári jogok

nyos betegségek raiudig ugyanazen álmokkal 
járnak; az álmok jóserejét tehát az egészség 
változására talán el lehet is m e r i , de egyéb 
dolgokra vonatkozó jövendölési képességük 
nevetséges. Hisz hogy lehetne az álmodó lé
lek a szemlélő lélek oktatója, mikor úgy 
akarata, mint értelme is meg van kötve, mikor 
az álmokban feltámadnak a régi, homályos 
képzetek, melyeket régen elfeledtünk. Aris
toteles is mikor azt mondta, hogy az ébren 
levő ember a közös világban , az álmodó pe
dig saját világában é l : az álomvilág valót
lanságát akarta kifejezni. Az álmok kijelen
tései tehát csak ösztönszerűek. Megesik 
ugyan, hogy egyszer máskor valakinek tel
jesedik az álma. de mig egy álom teljese
dik, addig más száz meg száz álom nem 
teljesedik. Álommagyarázókat találunk már 
Pharao idejében Egyptomban. A bibliából 
tudjuk, hogy Józsefet mennyire gyűlölték 
testvérei, mert azt álmodta, hogy az ő ké
véi magasabban állottak, — tudjuk, hogy 
ezen álmának tulajdoníthatta József, hogy 
testvérei eladták és Egyptomban még minisz
ter is lett, és pedig a legelső, kiről a törté
nelem megemlékezik.

Az álomfejtők oly régiek , mint maga 
az emberiség. A középkorban azt hitték , 
hogy az álmok a kijelentéseknek egy nemét 
képezik, melyek a lélek előtt csak akkor 
nyilvánulnak. ha az az érzéki világ bilin
cseiből menekült. Így pl. Mohammed látomá
sai által tüzelte híveit a harezra, az or- 
leáni szűz kijelentései győzelemre segítették 
a francziákat. Pirulva kell megvallani, hogy 
nálunk mai napig is több ember van , a ki 
hiszi, mint a ki mm hiszi az álmok jósere 
jét. Valóságos jótétemény azért, hogy álma 
ink nagy részét elfeledjük, mert különben a 
babona prófétái, a szeliemidézők még jobbau
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kai. Ezt a főrendeknek köszönheti hazánk, 
azoknak a főrendeknek , kik — tisztelet a 
kivételeknek— csupán politikai luxból, vagy 
hogy a Tisza kabinetnek eg\ kellemetlen na
pot szerezhessenek , idegen mvasiot hoztak a 
magyar főrendiházba, a mely invasio most 
már esetleg egy Ausztria és Magyarország 
közt felmerülő vitás ügybeu talán az osztrák 
kormány commandójára a ;uag\ar főrendi
házban Ausztria javára billentheti a mérle
get. Különben ez a szavazás alkotmányos fo
galmak szeriut nem tekinthető a kormány oly 
vereségének, mely azt lemondásra kénysze- 
riteué. Mert a főrendek nem a nép választot
tal, nem képviselik a uemzetet s annak köz
véleményét; az alkotmányos gépezet súly
pontja az Mlsóházban van, a nemzet közvé 
leménye csakis itt jut kifejezésre, s ennek 
szavazásai mutathatják csak, hogy a kormány 
politikáját helyesii-e a nemzet, vagy nem. A 
helyzet azouban komoly. Az, hogy a fiatal 
mágnások a sporttérről a főrendiházba tó
dulva, a kormányt leszavazták, abbbau mi 
semmi veszélyt sem látunk sem a hazára , 
sem a kormányra nézve. Sőt tekintve azt, 
hogy e leszavazás a kötelező polgári házas
ság behozatalát egy óriási lépéssel hozta kö
zelebb , végfolyamatban még üdvözölni is 
tudjuk. S. 0 .

Az ég biborszine.
Egy csodálatos, általunk, a most élők 

által legalább , soha nem tapasztalt tune 
rnéuy, egy csodálatos jelenség tűnt fe l, s 
vonta magára a figyelmet az egész világon, 
s nemcsak a nagy közönség bámulatát, ha
nem a szaktudósokét is telköltötte.

Ez a Csodálatos és feltűnő  |eieiiség pedig 
nem más, mint a múlt évi ősz utolja óta 
tapasztalt, s nálunk ép úgy, mint a világ 
bármely részében látható b ih o rs z itiű  p i r -  
k a d á s a  az é g n e k ,  mely az áitaláuosan is
mert alkonyi pírtól annyira elüt, hogy egy
szerre láthatni a kettőt egymás mellett, ősz 
szetéveszthetleuül.

N’apleuieute után kevéssel, s mintegy 
órával napfelkölte előtt, az égboltozatot ró
zsaszín pirosság bontja e l, s a szemlélő előtt 
úgy tetszik, mintha tinóm rózsaszínű fátyolt 
szott volua r á , ki a maga fényes palotáját, 
ott fenn a csillagos egek fölött építette. Any- 
nyira feltűnő ezeu fátyolszerűség, hogy ele
inte az ég közöuséges színe rajta keresztül 
tisztáu kivehető, s a kék égszin csak akkor 
tűnik el, mikor mái a piikadás jól megvas
tagodva, az egész tinnamentumot elbontotta; 
ám a csillagok ekkor is keresztül látszanak rajta.

Ez a rőzsaszinü pirossága az égnek 
olyan erős, hogy letükröződik minden tárgyra, 
hová szelíd világa süt. Ott pirkad a falakon, 
ott világit a hegyek ormain, ott az erdőn, 
a mezőn , és ligeten. Es míg a művelt világ
ban bámulatra, Isten és a természet dicsőí
tésére ragadja az emheieket, Kelet-Indiákon, 
Közép Ázsiában, Afrikában, hová most már 
szintén elterjedt, és láthatóvá Ion, a legna
gyobb rémületbe ejtett mindenkit. A tudós 
világ a jelenség okai iráut kezdett kutatni; 
a nép abban Isten akaratának különös és 
c so d á s  kijelentését látja, s az álomfejtés 
módjára, saját (elfogása, babonás hite szerint 
igyekszik megmagyarázni. És mn még úgy 
áll a dolog, hogy a tudósok sem bírtak több

tudnák kizsákmányolni a hívők hóbortjait; 
pedig sajátságos, hogy annyi sok szellemidéző 
közűi egyetlen egy sem akadt, ki álmában 
a vasútat feltalálta volna, vagy a civilisatiőt 
álmaiban tett és látott felfedezéseivel előbbre 
vitte volna. Mintegy 100 éve, hogy divatba 
jött az emberek delejezése, melynek segít
ségével a legrejtélyesebb dolgok titkaiba be 
akartak hatolni, de egyetlen egy ily látnok 
sem tudta Kolumbus előtt Amerikát meg
látni. De ne bántsuk apáinktól reánk maradt 
örökségünket — hisz minden valamire való 
házban, mely a hagyomány iránt kegyelettel 
viseltetik, ott diszlik és ott fog diszleni a 
legelső helyen az álmoskönyv és többet forog 
közkézen, mint a legszebb kötésű biblia, és 
mig a babona prófétái közé az állam is, 
mint spekuláns belevegyül, addig nem fog 
megszűnni a kis és nagy lutri virágzás kora. 
A közönséges álmoktól meg kell külön
böztetni azokat, melyekben az álon) maga 
lép föl, mint betegség. Az álom, mint be
tegség az a 1 vaj á rá s  éa az a lv a l á t á s b a n  
jelentkezik. Az alvajárás az álom magasabb 
foka, kapcsolatban mozgásokkal és cselek- 
vényekkel. melyek az áimodó képzeteinek 
megfelelnek, az alvajárónál az érzékeket az 
ösztön pótolja: az alvajáró behunyt szemek
kel a legveszedelmesebb utakon biztosan ha
lad, minden akadályt Ügyesen kikerül, inéit 
nem fél, nála a lélek közvetlenül érez, a 
út különben csak érzékei vagy gondolko

dás segélyével éretne. A középkorban az al- 
vajárást így magyarázták: Nappal a test 
uralkodik a lélek felett, éjjel pedig megfor
dítva, és ha ez utóbbi nem jókedvű, elviszi 
a testet sétálni. Az alvalátást deleje* álla
potnak is nevezik. Részint magától fe,lődik 
ki, részint mesterségesen előidézhető arra 
alkalmas személyeknél az úgynevezett állati

eredményhez jutni, mint maga a nép; s a 
világ egy eldöntetlen kérdés előtt áll.

A helyett tehát, hogy ezen különös 
jelenség okai iránt puhatolódzanánk, s az 
önkénytelenül előtérbe touló kérdésre „mi 
lehet e piikadás oka‘?u feleletet igyekeznénk 
adui, soroljunk el nehányat azon észleletek
ből , melyeket ezen tünemény bámulói, kü
lönféle tájakon és világrészeken szereztek.

Angliából azt jelentik, hogy ott a ró
zsaszínű fátyol azonnal ráborul naplemente 
után az égre, de nehány pillanat múlva el
tűnik. Aztáu támad újabb, szebb, tündök- 
lőbb amannál. Második kiujulást csak néha 
észleltek, ez azonban amannál is tündök- 
lőbb volt.

Ázsiában, — hol a legutóbbi időben 
mutatkozott, - gyönge piros gőzök alakjában 
látják , mely mindinkább vastagodik és ter- 
jeszkt'dik.

Keletindiában fehér fény alakjában tűnt 
fel, mely egyre sárgább lett.

Nálunk a tünemény sokfélekép módo
sult már. L ittuk mikor fehér fénynyel bo
rította el a nyugati eget; majd olyan volt 
ez a fény, mint a lámpavilágot körítő kö
szörült üvegé, majd elektromosnak, szikrázó
nak . kisugárzónak látszott. Sziliét is változ
tatta. A fehér átment zöldes sárgába; most 
állandóan piros. Eltűntén minden színváltó- 
zatnál halavány, aztán élénkehb, erősebb. 
Láttuk szivárvány alakban is, mely a le
nyugvó napot köritetto; majd lobogni véltük, 
mintha tűiángia lett volna. N’éba leült piros 
köd alakjában a láthatárra, ott maradt moz
dulatlanul , mígnem sugáralakú kilövetéseket 
mutatott, rózsaszínben. Mintha a tiszta égen 
lemenő nap fényes sugarai törtek volua elő, 
rózsaszín köntösben.

Ezen Csodás tünemények határa ész
lelhető néha magán a holdon i s , — ameny 
nyihen ennek is, te|fehér, zöld narancs, ró
zsa, vagy biborszine volt, — gyengébb vagy 
erősebb kinyomatban.

A jelenség szünet nélkül egyre tart. A 
nép megszokta már. Félelmet, aggodalmat 
nála nem tapasztalhatni. A tudós világ azon
ban, egyre jobban töri a fejét, hogy rátalál
jon ez okozat okára. Véleményeik azonban, 
még igen eltérők. Vannak, kik a ievegőben 
levő vízgőzöknek tulajdonítják származását; 
mások a föld delejességéből igyekeznek azt 
kimagyarázni.

Mondják azt is. hogy vulkanikus kitö
rések okozzák e jelenségeket.

Ám a vízgőzök sokszor telitették a 
levegőt; a most folyó tüneményes színjátékok 
még sem jelentkeztek benne. A delejességet 
a delejtű megmutatná, eszeveszett futkosás- 
sa l; most cseudes, tehát a föld delejes áram
lata sem lehet a tünemény oka. A vulkánok 
is évezredek óta hányják a tüzet a föld 
émelygő gyomrából, s még sincs föl jegyezve, 
hogy hasonló tüneményt valaha előidéztek 
volna. Tehát a vulkanikus kitörések napiren
den léte sem okozhatja az ég biborveres színét.

Egy azonban bizonyos, hogy a fürké
sző emberi ész, egykor ezen tünemény va
lódi okával is tisztában lesz. De hát ez inég 
a jövő titka most. A kész tudományos elmé
letekkel s eszközökkel rendelkező tudós 
világ rajta van , hogy rövid időn megadja 
a feleletet, az ég bíbor sein« után tudako
zódó kíváncsiságnak. B.

delejesség által. Ilyenkor a lélek világosan 
belátja saját testét, felismeri beteges állapo
tát és azt is, a mi reá gyógyerővel bírhat. 
Az alvalátők azon jóslásai azonban, melyek 
nem magának a betegnek állapotára, de az 
elmúlt, távol és jövő eseményekre vonatkoz
nak — részint üres képzelinények, részint 
pedig csalások.

A föld oly szegény örömeiben, hogy 
balgatagság volna lemondani szép almáink
ról, ha előre tudnók is, hogy teljesülni nem 
fognak, mondja Eötvös, és igaza is van, 
hisz mikor álmodunk, tetszésünk szerint cse
lekszünk, senkisem korlátoz, oly dolgokat 
tudunk és mivelünk, melyekhez nem is ér
tünk, mikor ébren vagyunk; boldogabbak, 
szerencsésebbek vagyunk mint a királyok, 
mig a rideg való, mint valami kisértet fel 
nem költ, — még a képzelem is kipiheni 
magát, mert az Ítélő tehetség nem korlátoz
za; összevissza hányja képeit, a koldúsból 
királyt csinál, a királyt koldússá változtatja. 
Az álmok igen sokszor komikus helyzetbe 
hoznak, azt álmodjuk például, hogy teljes 
toiletteben bálba megyünk és a tánezterem- 
ben észrevesszük, hogy mezítláb vagyunk; 
de más álmok aztán dúsan kárpótolnak is, 
igy például éhesen megyünk aludni, és ál
munkban egy fejedelmi asztalnál lakmáro- 
zunk. Az álom oly bőkezű, oly szívesen elé
gíti ki mindenkinek a kívánságát, hogy ha 
ezt a valóságban is megtehetné, ő volna az 
erkölcs első támoszlopa.

Mondva volt , hogy a véralkatnak és az 
életmódnak nagy befolyása van álmokra. 
Igv például egészen más álmai vannak a 
vérmes embernek, mint a inelancbolikusnak; 
a pblegmntikus talán nem is álmodik soha. 
A tudósok azon munkáról álmodnak, melyen 
épen dolgoznak, álmukban egész új eszmé

Hogyan kell a gyüm ölcsfát 
kezelni ?

Az igen tisztelt olvasó engedje meg ne
kem, hogy nálam is .kiüthesse a szög a zsák
ból magát“ , midőn a gyümölcsfa okszerű ke
zeléséről óhajtok tanítást adni, lévén vérem
ben a tanítás mestersége.

Teszem őzt itt azért, mert elég alkal
mam van méltán boszankodni, midőn ollóval 
és késsel , fűi észszel és baltával kezembeu 
tua nekem kell helyreütni — a mennyire t. i. 
lehet — a mások hanyagsága és járatlansága 
által okozott mulasztásokat és hibákat. Te
szem továbbá azért is, mert közeledik a 
munkaidő kezdete, s ha itt t. olvasóim kö
zül csak egyet is sikerülni fog tanításommal 
az ügynek megnyerni, azt hiszem, hogy 
mégis tettem valamit a közügy érdekében. Azon 
egynek pedig talán több alkalma nyílik élő 
szóval másokat megtanítani e szép mester
ségre, mint éppen nekem, bár én is meg
szoktam ragadni minden kínálkozó alkalmat, 
hogy ezen ismeretet terjeszszem.

Erősen meg vagyok az iráut győződve, 
mikép akadnak majd e sorok olvasói közt 
többen , kik szenvedéllyel ragaszkodnak a 
szőlő- és gyümölcsöskert műveléséhez. És ezt 
nem is lehet csodálui. mert atyáiuktól örö
költük azon jó természetet , hogy szőlősker
tet veszünk (talán éppen vesztünkre is), mi
helyt csak arra való nehány forintunk van. 
Aztán meg hogy is lehetne azt nem ked
velni , midőn alig van köztünk valaki, ki gyer
mekkorában nem élvezte legyen a bizonyít
vány adta drága szabadság érzetét — a sző
lőben. Mii v nagy boldogság is voltakkor kiabálni 
— visszatartandó a madársereg tolakodását , — 

majd este dud Ugatva mintegy jelezni, hogy 
van ám itt valaki, a ki éjszaka jól tud aludni 
— tehát félj tolvaj, ha akarsz!

Valóban jól esik a visszaemlékezés!
Ma már inkább az önfentartás ösztöné 

bői szeretjük a szőlőt — no meg neháuyan 
úgynevezett „Úri passiódból is.

Azonban mindkét fél érdeke egyaránt 
úgy kívánja, hogy ismerkedjék meg a gyü
mölcsfa okszerű kezelésével — azon különbség
gel, hogy az elsőket a gyümölcstermés szép 
sége és pénzértéke, az utóbbiakat pedig a 
gyümölcsfa alak szépsége és életének virulása 
érdekli inkább.

A gyümölcsfa életében is 3 korszakot 
lehet megkülönböztetni. Egyik a fejlődés, 
másik a fentartás, a harmadik pedig a ha
nyatlás korszaka. Az első a fa gyermekkora, 
a másik a fa férfikora, vagyis termőképessé
gének korszaka, mig a harmadik a fa öreg 
kora, vagyis kimerültségének korszaka.

A gyümölcsfa születésének természetes 
útja a magról való szaporodás. Ámde néme
lyike gyökhajtás által is szaporodik , mig el
lenben olyanok is vannak, a melyek ágaik
nak dugványozása által is szapoi ithatók.

Az első eljárást nem volna tanácsos kö
vetni , mert «dkorcsosodásra vezetne, a mi a 
virágzáskor szereplő himpor kölcsönös fölve- 
vésében?(szél és rovarok által) leli magya
rázatát.

A második nem minden fajnál történ
hetvén , általánossá nem lehet.

A harmadiknál hasonlóképen igy van 
az eset.

Azonban, bármiként történjék is a cse

ket nyertü k , ezeu eszméknek örülnek, mikor 
pedig felébrednek, akkor látják, hogy ezen 
eszmék rosszak és nem érdemelték meg, 
hogy Őket az egészséges alvástól megfosz- 
szák; a pásztor álmodik a farkasról, a beteg 
az orvostól, meg a patikáról, a katona a 
háborúról, a hivatalnok a poros oktákról, a 
zsarnok az összeesküvésről, a tudós a köny
vekről, a szerelmesek egymásról, a szentes
kedő az ördögről, a fösvény a rablókról. Az 
egyik embernél a szervezet működése élén- 
kebb, mint a másiknál — az ilyenek azután 
álmukban sein nyugszanak, fenbangon be
szélnek, szájukat nyitva tartják, kezeikkel 
hadonásznak; vannak, kik felkelnek, költe
ményeket , leveleket Írnak, sokszor jobban, 
mint ébren tudnák volna megírni, de az már 
nehezen hihető el, hogy valaki képes lett 
volna álmában egy angol levelet inegirni 
anélkül, hogy valaha tudott volna angolul— 
daczára annak, hogy az álom a legnagyobb 
költő. Mert például egy a függöny mögött 
elbújt légy dongása mennydörgésről és csatá
ról álmodtat, ha az ágy tolla megszór, rab
lógyilkosokról álmodunk, a hideg és meleg 
Szibériába vagy Afrikába visz, lm karunk 
vagy lábunk sűlyed, vagy fejünk a párná
ról lecsúszik, azt álmodjuk, hogy iszonyú 
mélységbe zuhanunk, vagy ha ingünk szűk 
gallérját ki nem oldjuk, halálfélelmeket áll
hatunk ki, vagy egy beeső boldsugár követ
keztében tűzről álmodhatunk.

Körülbelül az álomnak köszönhetjük a 
lélekről való első eszméket. Ha az éj csilla
gos mennyezetével betakar és testi szemeink 
a homályban tévedésnek: megnyílnak a lélek 
szemei és azon csillagok és távol világok 
felé tekintenek, melyek létünk oly sok tit
kos problémái között oly nHgy szerepet ját- 
szanak , — álmodunk és fejünk egész Olym

mete előállítása, az a nemesítést mindenkor 
elfogadja — lenne bár annak gyümölcse akár 
nemes, akár nem nemes.

A csemete nevetésében a fősúly csak arra 
forditaudó, hogy e lé g  n a g y  m é r té k b e n  
r e n d e lk e z z é k  t á p l á l ó  s z e r v e z e t t e l ,  
v a g y is  g y ö k é r z e t t e l  és lo m b o z a t ta l .  
A gyökérzet erősbithetö, ha többször átültet
jük a csemetét és mindannyiszor visszavágjuk 
egyes gyökérszálait — kiváltképen a lefelé 
törekvőket. Ez által új gyökérszálak fakad
nak s a gyökérzet kiváltképeu a földszinhez 
közel fog elterjeszkedni, mert itt a levegő
höz, meleghez és esővízhez könnyebben hoz
zájuthat, no meg aztán táplálékát is köny- 
nyebben kap ja , mely pedig a felsőbb réteg
ben könnyebben képződik (mert a trágyában 
még nincs ám a felvevésre készen), mint az 
alsó hideg rétegben.

Megjegyzendő, hogy nekünk mélyebben 
is lehet ültetnünk, mint a hol sűrűbb kö- 
töttebb a ta la j, mert a mi homoktalajunk 
lazaságánál fogva mélyebb rétegében is elfo
gadja a meleget. Egyébiránt nálunk nem ta 
nácsos a gy ükérzetet közel tenni a földszin
hez, már csak azért sem, mert a kánikula 
forrósága által könnyen a kiszáradó rétegben 
marad a gyökérzet, hol pedig nedvesség hiá
nyában rendeltetését nem végezheti , s a fa 
Ivész, a mint mondták kisül.

A lombozatra nézve azt kell tudni csak , 
hogy m in d e n k o r  a r á n y b a n  t a r t a n d ó  
a g y ö k  é r z e t t e l ,  azaz ha ezt megmetszet
tük , akkor amazt is meg kell metszeni és 
pedig a vezérlujtásokat valamivel mindig 
hosszabbra, mint az oldalhajtásokat.

Ezen korszakban történik a gyümölcsfa 
leendő alakjának megalapítása is a szerint , 
a mint azt magas, félniagas és alacsony tör
zsűvé , avagy bármilyen fortélyos alakúvá 
akarjuk nevelni. A nemesítés is ezen kor
szakban történjék , ha az már születése ál
tal nem volna az.

A még ekkor ejtett sebek oly kis fölü- 
letűek szoktak lenni, miszerint elégséges a 
sebhelyet gondosan simára metszeni, igy a 
hegedé* megtörténhetik s mitől sem kell tar
tanunk. Nagyobb biztonság kedvéért azonban 
mégis ajánlatos a sebhelyet a tapaszszal - -  
(az ojtőviasz erre is jó) — befödni, uii azért 
szükségeltetik kiváltképen . hogy a fa kel
méje azaz belseje nem érintkezhetvén a le
vegő- és nedvességgel, a korhadás és odúso- 
dás nem fognak bekövetkezhetni.

Megvallom, miszerint a sebhelyek értel
mes kezelését gyermekségemtől fogva nagyon 
kevés szőlősgazdánál vettem észre nálunk. 
Ezért könnyű itt megfejteni, hogy miért van 
a mi szol-skerteinkben annyi odvas, félol
dalú — meg a jó Isten tudja — hányféle 
nyomorúságos kinézésű gyümölcsfa. Itt elég
nek tartják pusztán a száraz ágakat lefüré- 
szelni 8 egyebet semmit, — de már arra , 
hogy a fürészelés helyét simára metszené, sőt 
plane hogy tapaszszal beborítaná, rest a mi 
gazdánk, — a miért van is aztán elég ju 
talma az egymáshátán levő beteges fák szem
lélésében.

Egyébiránt ezen nem is lehet ám igen 
csodálkozni. Vájjon honnan is merítené értel
mét a helyes és okszerű fakezelésnek a mi 
szerény ismerettel biró szőlőbuvárunk?— Is
kolában nem tanulta, — de talán nem is 
járt bele. — Neki nem mutatja, nein ma

pus, teli mindenféle alakokkal; szellemi te
hetségünk emelkedettebbek, az érzés élén- 
kebb, a gondolkodás könnyebb, tekintetünk 
világosabb , járásunk repülés, erőnk nagyobb 
batározottabbak és tevékenyebbek vagyunk, 
mint ébren; szővalsé lélek meg van szaba
dulva bilincseitől. Az álmok ,sokszor élveze
tet nyújtanak, mily jól érezzük magunkat, 
ha például szónoklatban megakadunk, ha 
segélyért kiáltunk és senki sem hallja ; 
ha futni akarunk az ellenség elől és nem 
mozdulhatunk; ha lefejeznek, vagy valami 
nagyobb szégyen ér és a felébredésnél azt 
látjuk, hogy az egész csak álom; vagy mily 
jól esik régen elköltözött kedvesüket látni? 
igaz, hogy az álmossköny vek ez utóbbi 
álomra ráfogják, hogy ez nemsokára bekö
vetkező halálunkat je len ti, de mily jól esik 
ez azoknak, kik már inkább a múltnak 
élnek , mint a jelennek , hogy messziről lát
hatják Kánaánt, mint a bibliai Mózes.

Igen, az álmok az élvezetek közétartoz
nak. Igaz, hogy vannak emberek, kik egész 
életükön át egyebet nem tesznek, mint ál
modnak. De tulajdonképen az élet nem is 
más, mint egy álom, és az ember, mint 
Pindar mondja, az Alom árnyéka. Az élet 
egy álom és a halál a felébredés pillanata, 
de már a másik világon — vagy jobban 
mondva, talán az egész álomnak a vége.

Mi tehát a legszebb álom? A legszebb 
álom egy szerencsés és boldog élet.

Habina János.
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gyarázgatja senki. Ha valami helyeset tud , 
azt is csak egyik-iuásik műkedvelő értelme
sebb egyéntől leste el. — Ennyi az 5 egész 
tudománya! — A növény életéről fogalma 
sincs. Akár éhezik , akár szomjazik az a sze 
gény gyümölcsfa, az nála semmi, sőt trágyát 
az ő számára egy sem visz kocsiján.

Az isteni gondviselésnek köszönhetik az 
árva gyümölcsfák , hogy véletlenül a szőlők 
közé jutottak egykoron, mert igy legalább a 
szőlő révéu mégis csak jutnak egy kis élelmi 
szerhez. Ámde ezért meg néha sokáig is kell 
várakozniok, mert a trágya a földszinére szó- 
ratván, kell, hogy előbb kilúgoztassék , mi
hez pedig nedves időjárás szükséges. Ha szá
raz az időjárás, akkor ugyan várhatják táplá
lékukat !

Azt azonban már tapasztaltam, hogy a 
csemete első éveiben csak részesül egy-két 
baltavágásban, — persze az is minden rend
szer nélkül van intézve, — de később, mi
dőn már serdül, vagy plaue ha már gyümöl
csözni is kezd, akkor már Isten ellen való nagy 
véteknek tartatik egyetlen águak az eltávo
lítása is. Ezért van aztán a sokféle a lak , 
meg a silány gyümölcs, mert a korona he
lyes beosztása, ritkítása, hogy a nap suga
rai belül is mindenütt megvilágítsák, szerin
tük nem is tartozik a gyümölcsfakezelés pa- 
ragraphusai közé.

Hagyjuk csak a gyermeket magára , 
inennyi mindenféle kinövése leend , a me
lyeknek áldozatául szók esni a férti, — mig 
azok kellő időben eltávolíttatván, megmarad
hatna az alany, sőt a nemesítést is könnyű
séggel elfogadhatná!

Vizsgáljuk gyümölcsfáink kezelését a 
termőképesség korszakában.

Vájjon mire vall itt az a sok kopasz ág 
pusztán csak a hegyén himbálódzó szerény ke 
lombozatával ? Kétségtelenül arra, hogy 
eresztve volt a fa az égnek. Hiszen híres 
szŐlőműves szájától hallottam e szavakat : 
„ h a d d  m e n je n  fö lf e lé ,  van  o t t  n e k i 
e lé g  h e ly e “. Ámde jámbor atyámfia, nem 
jutott eszedbe akkor , hogy majd egykoron 
hogy is fogják arról leszedhetni a termést, 
nn-g azt sem gondoltad meg, hogy ha a fa 
nedve kiválóan fönn képezi a fa új részeit, 
akkor majd az alsó ágaknak nem lesz ám 
miből táplálkozni. El is vesznek nálunk az 
alsó ágak szépségesen — a mit nem is igen 
bánnak, mert legalább kerül egy kis tttzre- 
való is a szőlőből , — ez az ő eljáiásuk. E n
nek folytán lesz is ám magas törzs, hogy a 
városból kell létrát vinni ki, ha a koronához 
akar följutni.

A szőlőtő is felnyúlnék, ha vissza nem 
vágatnék , tehát a gyümölcsfa helyes vissza 
metszésével lehet a bajon segíteni. Es ez nem 
is valami ördögi mesterség, csak egy kis jó
akarat meg munkakedv kell hozzá. Egyéb
iránt ha maga nem akarja végezni, hát vé
geztesse el mással, de aztán ne is sajnáljon 
érette fizetni.

Kevés itt a szabály, csak a v e z é rh a j-  
t á s o k a t  k e l l  v i s sz a v  ágn i (megmetszeni) 
— ámde rendesen minden évben — és pedig 
Vs VRgy % árR (R gyengeség VRgy erősség 
szerint), mig az oldalhajtásokat a lágymagú- 
aknái (p. o. almánál, körténél) 3 vagy 4 
szemre, a csontármagúaknál (p. o. őszi- és 
kajsziubaraczknál) ellenben 7 vagy 8 szemre.

Ezen eljárás visszatartja majd a gyü
mölcsfát a felnyúlástól, koronája arányosabb 
lesz s bőveu fog teremni.

Ez az egyik módja különben a fiatal fa 
termésideje siettetésének is!

Végül még a gyümölcsfa életének 3 ik 
korszakáról, azaz kimerültségének idejében 
történendő kezeléséről óhajtok röviden szólani.

A gyümölcsfa életének ezen korszakát a 
körülmények befolyásolják, úgyannyira, hogy 
p. o. egynémely vidék 10 vagy 20 évi kü
lönbséget is tesz a fa öreg korára nézve. 
Éppen úgy vau ezen különbség, mint az em
bernél. Egyik p. o. 70—80, mig a másik már 
50—G0 éves korában meríti ki termőképes
ségét , vagyis éri el öreg korát. A fiatalkori 
kivált testi nevelés , a betegeskedések, no 
meg aztán az életmód is szabályozzák ezt.

Kevés különbséget tehetünk tehát e te
kintetben az egyik és másik élő szervezet 
közt, de egyet igen, hogy a gyümölcsfát le
het f e je ln i ,  de az embert nem. Hiszen ha 
ez lehetséges volna, de sokan megvásárolnák 
ezen kertészi operátiót.

A kimerült gyümölcsfára pedig ez a re- 
czept szól: C s o n k í t s d  le  g á l y á i t ,  a 
f ö l ö s l e g e s e k e t  t á v o l i t s d  e l, por- 
h a n y i t s d  m e g  t a l a j á t  s a d j  n e k i  
k e l l ő  m e n n y i s é g ű  és m i n ő s é g ű  
t á p l á l é k o t ,  úgy megtettél mindent, a 
mit tehettél.

A gyümölcsfa ezen operáczió folytán az 
ágcsontokból új hajtásokat nevel, melyekből 
csak a korona képzéséhez szükségesek ha- 
gyandók meg és kezelendők szabály szerint, 
mig a fölöslegesek szintén eltávolitandók.

A fa ez által meg van fejelve s még so
káig teremhet és virulhat.

Egyébiránt ezen eljárást kell követni ak 
kor is, ha a gyümölcsfát át akarjuk másítani, 
mit akkor követünk e l . ha gyümölcsének 
minőségével nem vagyunk megelégedve , azon 
megjegyzéssel, hogy az új hajtásokon kell a

nemesítést végezni s a nemes ágakból képezni 
majdan a koszorút.

A gyümölcsfakezelés paragraphusai közé 
tartozik még a gyümölcsfa ápolása is.

Beteg a gy ümölcsfa , ha élete nem vi
ruló és gyümölcsöt alig képes teremni; ha 
terem is, annak már minősége elárulja fajá
nak beteges voltát.

Betegségbe ejtik pedig a fát a l é g k ö r i  
t ü n e m é n y e k ,  az á l la to k  s az e m b e r 
g o n d a t l a n s á g a  é s  k ö n n y e lm ű s é g e . 
Á szélvész letördeli ágait, a villám lesújtja 
s néha égési sebeket is ejt rajta, mig a jég 
eső leveri leveleit és rügyeit. A fa ezen csa
pások által sok kárt szeuved földfölötti ré
szében , de az alsó rész mégis menten marad.

Az állatok közűi csakis a rovarok és 
lepkék álezái és hernyói jöhetnek itt számí
tásba , a mennyiben » fa lombozata eledelül 
annak, héja pedig nekik tanyáúl és szapo 
ritó fészekül szolgál, sőt némely hernyó még 
a fa kelméjébe (fájába) is beveszi m agát, 
azt át meg átfúrja és csak könnyít a szél
vésznek a letörésben. Mi több, ezen kilyu
kasztás által a levegő bejutását eszközli a 
hernyó , már pedig annak korhadás és odú- 
sodás lesz a következménye az esővíz közbe
jöttével.

Ha a fa belseje van megtámadva , ak
kor a hernyó sodrony segélyével benne meg
ölendő, a lyuk kitisztítandó, a hibás részek 
eltávolitandók, mi után a hézag vakolattör
melékkel betöltendő s kívül fatapaszszal be
borítandó, mely ezen recept szerint készül
het : Végy 8/,# vakolatot , 4/is fahamút, 3/Ig 
fns tehéntrágyát és ’/is homokot s mindezt 
trágyalével vagy szappanos vízzel péppé ke
verendő össze s ezzel a seb bekötendő.

Fűrészeié« okozta sebhelyet, miután si
mára metszetett, elég kátránynyal bemázolni.

Hogy a fa kérge a rovaroknak és her
nyóknak , avagy a tojásoknak tanyáúl ne szol
gálhasson, minden mohától, zuzmótól és kosz
tól vakarával és görbekéssel letisztítandó s a 
tisztaság megőrzése szempontjából fris trá
gyalével megmosandó, avagy őszszel beme
szelendő.

Ezen tisztogatást részben késő őszszel, 
részben pedig január és február hónapokban 
czélszerű már elvégezni.

Tanácsos azonban már előzetesen elpusz
títani a rovarokat és hernyókat — sőt tojásai
kat is. — Jó szolgálatot tehet itt a k á t- 
r á n y  g y ű rű  azok ellen, melyek a fa tör
zsén mászva jutnak föl a koronához. Ez egy
szerűen úgy készül, hogy kéregpapirral köt
jük körül a fa derekát s azt ksftránynyal 
vagy bármilyen ragasztó péppel bekenjük, 
ezen aztán minden mászó állat megragad. A 
pép fölújitását el ne feledjük !

Azok ellen pedig, melyek repülés által 
jutnak föl a fára, nincs más mód, minthogy 
a hernyókat — fészkeikkel együtt hernyózó 
ollóval — eltávolítjuk, vagy k é n  m á jn a k  
500-szor annyi vizben történt tiigitott oldatá
val befecskendezvén elirtjuk. Ezt tesszük 
p. o. az a I m a - m o I y-lyal, mely állandó el
lenségünk , midőn tavasz utóján koppasztja a 
fa lombozatát, vagy pedig ha beszőtte ma
gát , gubójával együtt távolitjuk c l , mi ke
vésbé utálatos munka, mint a hernyót mor
zsolni szét.

Azok ellen pedig, melyek a bimbóba 
rakják tojásaikat, czélszerű a bimbókat a 
kinyílás előtt erős boreczetnek lőszer annyi 
vízzel hígított keverékével fecskendezni be.

Végül a gazda könnyelműsége akkor 
ejti betegségbe a fát , ha p. o. a letört ágat 
kellőképen el nem távolítja, s a sebet nem 
gyógyítja, — mig gondatlansága által ak
kor, ha éhezteti a szegény fát, mi által el
gyengíti, a midőn aztán a mindenféle állati 
ellenség könnyen hatalmába ejti zsákmányát.

Az összes kezelési szabályok kivonata 
pedig ez: csemete korában helyesen idomítsd, 
termő korában okszerűen metszd, vén korá
ban iigyeseu fejeld meg, — hu megóvod 
gondosság által a betegségektől, vagy ha 
már abba esett volna, jóakarattal igyekszel 
azt meggyógyítani , — úgy megteszed köte
lességedet, a miért gyümölcsével fog neked 
hálás lenni.

Általános szabályok ezek , melyek min
den fa kezelésénél irányadók, pusztán az alak 
megadásánál vannak a metszést illetőleg el
térő szabályok. Ámde nálunk — a szőlős
kertekben — csakis magas s legfölebb fél
magas törzsű fanevelésnek van helye, azért 
a faalakitás fortélyaira nem lehet czélom sen
kit megtanítani, — mert azt látni is jó ám. 
— Kit mindazáltal szenvedélye még erre is 
sarkalna, az vegye elő a kertészet nemes 
mesterségéről Írott tanításokat, onnan is meg 
tanulhatja a z t, no meg aztán kérje meg vá
rosunk műkertészét, én hiszem, hogy szives 
leend ő is a szükséges útbaigazításokat meg
adni. Zaigmond M. Józatf.

S z ín h á z .
Piros bugyelláris. — Egy csángó család. — Igmándi 

kispap.
V a s á r n a p  a „ P iro s  b u g y e l l á r i s “ 

ismert népszínmű került színre gyönge elő
adásban. C s á n y i  Juczika Zsófijára ismét 
csak azt kell mondanunk, a mit Finum Kó-

zsijára mondottunk, hogy játékában nem a 
birónét, s különösen nem a menyecskét, ha
nem egy fiatal, egy caintalau leányt láttunk, 
vagyis jobban mondva, láttuk ismét magát 
Csányi Juczikát annélkül, hogy Török biró- 
néból csak valamit is láttunk volna. Külön
ben — mint észrevettük, a kisasszony szere
pének jellemével sem volt tisztábau; mert az 
ő alakításában egy tökéletesen csapodár és 
rósz asszonyt láttunk, ki csak akkor látszik 
férjéhez hűnek, mikor az éppen mellette 
van. E felfogás azonban ellenkezik a darab 
intentiójával, a mely szerint a biróné egy 
vig, mulatni szerető asszony ugyan, de a ki 
azért mindig becsületes marad, s visszatért 
régi szeretőjéhez is csak látszólag és bosszú
ból — férje vélt árulása miatt — tér vissza, 
annélkül. hogy ezt szeretné. Ez a biróné jel
leme , s helyes alakításnál ezt következetesen 
fel kell tüntetni, a mi különösen e szerep
nél nagyon nehéz, s épen ezért nem volt 
erre képes Csányi Juczika, kinek szárnyai 
nem nőttek meg még annyira, hogy e ne
hézségeken győzni képes lenne. Dalai azon
ban kitünően sikerültek. H a d a y n  (Csillag) 
is meglátszott, hogy szerepét csak tanulta, 
de nem tanulmányozta , a minek eredménye 
azután a helytelen felfogás és elhábizott ila- 
kitás lett. Mert Csillag Pál nem egy hetyke, 
mulatozó és búját borba fojtó huszár, a mi
lyennek azt Haday festette, hanem egy mé
lyen érző, 8 erősebb szenvedélyekkel telt 
szerelmes, kinek e szenvedélyét a drámai 
összeütközések tokozzák és viharrá korbácsol
ják. Csillagnak ezt az igazi jellemét Haday 
nem tudta kidomborítani. Egy két jelenete 
azonban — mint a légyott is — eléggé si
került , melyek alakításának gyöngesége da
czára is hivatottságát tüntették ki Indisposi- 
tiója következtében ma dalai sem állottak a 
szokott magaslaton. B ág y o n i Török biró 
szerepében az összes szereplők között a leg
sikerültebb alakítást nyújtotta, habár az ab
solut bírálatot ez sem állja meg egészen. A 
többi szereplők is általában véve gyöngék 
voltak, kivéve A r a d y t  (Héjas) és V ö l
g y i  Györgyöt (Kapitány), kik eléggé sike
rült alakítást mutattak be.

K e d d e n  Tóvölgyi Béláné jutalmául 
„E gy  c sá n g ó  c s a lá d “ történelmi népszín
mű adatott oly csekély számú közönség előtt , 
hogy a jutalmazandóuak aligha jutott más
valami osztályrészül, mint a — deficit. Eh
hez nem kell kommentár! A darab különben 
Mária Terézia idejében játszik , s egy osztrák 
generálisnak a székelységen elkövetett ke
gyetlenségeit, 8 egy székely családnak a 
csángók közötti bujdosásait tárgyazza hazafias 
irányban és elég ügyes szerkezetben. — T é 
vő Igy  iné — a ki a társulat egyik első
rangú és legtehetségesebb tagja, s mint ilyen 
a legnagyobb mérvű pártolást is megérdemelte 
volna — Lázár lmréné szerepében dicséretre- 
méltó alakítást mutatott be. Mindvégig hév
vel, érzéssel és találó színezéssel játszott. — 
T ó v ö lg y i (Lázár) a hazafias szónoklatokat 
kifogástalanul szónokolta el; öltözéke azon 
bán nem a legsikerültebb volt. Megemlíthetjük 
még A r a d y t  (Kaszás) sikerült csángó pa
rasztjával; B á g y o n i élethű osztrák generá 
hsával; továbbá H a d a y  t (Pali) és C sá n y i 
Juczikát (Rózsi), kik épen eg) éniségükre illő 
szerepüket kifogástalanul alkották meg. Kü
lönösen az előbbi vívta ki a „Sűrű setét ren- 
getekben járkálok“ kezdetű gyönyörű nép 
dalával a közönség élénk tetszését. B o d ro g i 
Lina kitünően maskirozott és kedves József 
császár volt.

S z e rd á n  „Az ig m á n d i  k i s p a p “ 
népszínmű került színre. A színház kongott 
az ürességtől, alig egy két padsor volt elfog
lalva, úgy hogy nem csodálkozhatunk azon 
a kedvetlenségen, mely az előadók játékán 
elömlött, s a mely következtében a külön
ben is gyönge darabot alighogy egészen el 
nem ejtették. Tekintve a fönteralitett körül
ményt, mi ezt természetesnek találjuk, s 
azért nem is rójjuk meg a szereplőket.

C s ü tö r tö k ö n  közönség nem létében 
előadás nem tartatott. Ehhez nem kell kom
mentár! Kritikus.

UJIHtNSÁUOK.
— A társadalmi élet annyira elzüllött 

egy idő óta városunkban , hogy valóban ideje 
módokról gondoskodni, mikép ”arázsoljunk 
bele egy kis pezsgő vért, melytől lendületet 
nyerjen. Vidéki városok mit nem adnának 
oly nagyszámú intelligencziáért, minővel mi 
dicsekedhetünk , s hová fejleszthetnék társa
dalmi, politikai, községi élőtöket, annyi jó- 
ravaló elemmel, mennyivel városunk bir; és 
mi még sem megyünk a társadalmi élet vál
tozatos útjain előre, legfölebb stagnálunk , ha 
visszaesést nem mutatiPik. Ideje volna ezen 
segíteni. A böjti felolvasások alkalmas helyen 
és időben, nagyban járulnának hozzá, hogy 
minden máskép legyen jövőre. De azt hisz 
szűk, hogy a felolvasásokat nem volna sza
bad egészen a tisztelt reáliskolai tanár urak 
tei heltetéseül fentartani, hanem úgy kellene 
azt rendezni, hogy mig az összes értelmiség 
engagirozva lenne a felolvasások tartására, 
— oly helyen tartatnának azok , — hová

uagyszámú, és pedig mindkét nembeli kö
zönség férhetne, s élvezhetné a változatos és 
választékos felolvasásokat. Ám est előre meg
beszélni, s nyélbe sütni kellene, mire nézve 
kívánatos volna, hogy azok, kik a megpen
dített eszmét pártolandónak és életre hivan- 
dónak vélik, eszmecsere végett egymásnak 
találkát adjanak, aztán egy f e l o l v a s  ásó  
k á t re n d e z ő  t á r s u l a t t á  szervezkedjenek. 
Felvetettük az eszmét; — ha életre való — 
testet ölt; hanem az, feledékenység leple rá.

—  Folyó hó 8-án tartott közigazgatási 
bizottsági ülésben a következő nevezetesb 
mozzanatok fordultak elő: Megalakittatott:
1. A közigazgatási erdészeti bizottság. El
nök : Keresztes János. Biz. tagok: Szeles* 
Kálmán, Muraközy József. Jegyző: Nagy Já 
nos. — 2. Erdei kihágási másodfokú bíróság. 
Elnök: a főispán, akadályoztatása esetében a 
polgármester vagy helyettese. Rendes tagok: 
id. Bagi László, Keresztes János, Zimay Ká
roly, Tatay Jenő. Póttagok : Muraközy J á 
nos, Szappanos István, Győrffy Balázs, id. 
Nagy Lajos. — 3. A gyámsági és gondnok
sági telebbezések elintézésére alakított bizott
ság. Elnök: Főispán. Helyetleseinök: Pol 
gármester. Állandó tagok: Árvaszéki elnök , 
tiszti ügyész, főjegyző. Választott tagok: Mu
raközy József rendes, Laukó Károly ren
des, Zimay Károly póttag. Kinevezett ta
gok: Papp Sándor rendes, dr. Tassy Pál 
rendes, Tatay Jenő póttag. — 4. Fegyelmi 
választmány. Elnök: a főispán, akadályozta
tása esetében a polgármester, Leypold Kői
nél kir. adófelügyelő rendes, Tóth József 
kir. tanfelügyelő rendes, Reischl Károly kir. 
főmérnök póttag, Muraközy József rendes , 
Papp Sándor rendes, Zimay Károly póttag.
— 5. Börtönvizsgáló bizottság. Elnök: Lestár 
Péter polgármester. Tagok: Rcischl Károly 
kir. főmérnök, Zombory László t. főügyész, 
dr. Kccskeméthy Lajos t. főorvos, Keresztes 
János és Zimay Károly biz. tagok. — Ugyan
ezen ülés alkalmával Tóth József kir. tan- 
felügyelő úr felhívására Pásthy Károly elemi 
és polgári iskola igazgató úrnak azon kitartó 
szorgalom és lankadatlan buzgóságáért, mely 
lyel Kecskemét sz. kir. város népoktatási 
ügyének föllendülését elősegítette, jegyző
könyvileg elismerését fejezte ki és köszöne 
tét mondott.

— Rendőri látogatás. Folyó ho 14-én a 
városi alkapitány egy biztos kíséretében meg
látogatta az ipariskolát s ott a kellő, és inár- 
már nagyon is szükségessé vált komoly figyel
meztetést az összes növendékek előtt kihir
detvén, szigorúan megígérte, hogy ezentúl 
mindeu rendetlenkedés, útezai botrány, — 
mit eddig lépten nyomon lehetett tapasztalni,
— trágár beszédek és dalok, botránkoztató 
magaviselet a közönséggel szemben: a leg
szigorúbban fognak inegbüntettetni. 11a ez 
nemcsak ígéret és elhangzó szó m arad, bi
zony nagy jótétemény lesz a közönségre, de 
különösen ezen iskolára nézve, mely erkölcsi 
erejével nem lehet képes fékezni e nagyrész
ben vad népséget.

— Jutalomjátékok. Folyó hó 24-én K o
m áro m i Lajos jutalomjátéka lesz. Szinre- 
kerül O rosz  Ádáiu „A szerelmes ügyvéd 
mint orvos“ czimű verses vigjátéka, és „Ro
bin orvos“ franczia jellemrajz. Az előadás 
S z a th m á r i  Árpád úrnak, a szegedi színház 
elsőrendű tagjának közreműködésével lesz 
kapcsolatban. Jutalmazott ez úton is kéri a 
közönség szives pártfogását. — Kedden pe
dig f. hó 22-én C s á n y i  Juczika jutalmára 
„Ä szegedi kupecz“ kerül színre. Feltesszük 
a közönségről, hogy tömeges megjelenésével 
szerencsélteti jutáim izandót.

— Az országos középiskolai tanáregye
sület helyben tartózkodó tagjai f. hó 16-án 
a főreáltanodában tartott értekezletükön — az 
egyesületi értesítő felhívására — t. Hanusz 
Istváu tanár úr id. elnöksége alatt megala
kították helybeli fiók egyesületeket, mely 
társadalmunkban is nagy űrt van hivatva be
tölteni. Mint halljuk, a fiók-egyesület a köze
ledő böjtben 6 felolvasást szándékozik tartani.

— A „Kecskeméti kör“ tagjai által, az 
1883. év decz. 29-én, részben a kecskeméti 
Casinó könyvtára, részben a kör alaptőkéje 
gyarapítására rendezett bál alkalmával felül- 
fizetni szíveskedtek: mlts. Horváth Döme úr 
3 frt, Lipthay Pál úr 3 frt, Vámos Béla úr 
3 frt, Sárközy Ágnes úrhölgy 2 frt, Sárközy 
Julia 2 frt, Főt. Illésházy János úr 2 frt,

| Wittmann Károly úr 2 frt, Győrffy Balázs 
úr 1 f r t , Szegcdy György 1 frt. Összesen 
19 frt. Á bálbizottság úgy a fentisztelt felül- 
fizetőknek, valamint a Casinó tisztelt elnöké
nek és választmányának a terem szives át 
engedéséért mély köszönetét nyilvánítja. A 
bálbizottság nevében tisztelettel: dr. Horváth 
Mihály, bálb. elnök. Rapcsányi István, bálb. 
ellenőr. Gröber Béla, bálb. pénztárnok.

—  A piaczi mértékek ellen újra sok a 
panasz. Rosszul mérnek, tilos mértéket hasz
nálnak , és nincs ki rajtacsipje a visszaélés
ben járókat. A rendőrkapitányi hivatalt azon 
hozzáadással figyelmeztetjük e panaszra, hogy 
a gabonapiaczon még mindég vékaszámra 
megy a vásár, pedig a métermérték behoza
talának immár nyolezadik éve járja.

— Hamis kártyázAs. ö zv . Gáspár Gy.-né 
bócsai lakosnő f. hó 7-én egy hízott sertést
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hozott a hetipiacára, s vele beszállt Farka« 
Pal 1. tized 43. sz. a. kot csinál oshoz, hol 
csakhamar eladta a disznót 1<»3 írtért egy 
kupecznek , ezt látta a koré-in ti bán levő Kis 
Sándor ismert kártyajátékos. s addig oldal 
gott mellettük . mig a korcsmáros rábeszéld 
sével 68 frtot elnyert tőle. Az eset a fenyitő 
bíróságnak feljelentetett.

—  Meghívó A .Kecskeméti kör“ 1884. 
évi január hó 24-én esti 6 órakor szokott 
helyiségén k ö z g y ű lé s t  tart, melyre a kör 
tagjai tisztelettel tneghivatnak, és tekintettel 
a fontos tárgyakra: minél nagyobb számban 
való megjelenésre kéretnek fel. — Budapest, 
1884. január 15. Horváth Adáin, alelnük.

— Öngyilkosság. Kémet Lajos pesti szil 
letésU s a hely beli pénzügyi bizottsághoz be
osztott pénzügyér f. hó 18-án hajnalban sa 
ját szolgálati fegyverével — eddig ismeretlen 
okból — magát fóbelőtte, s azonnal ször
nyet halt.

— A helybeli kereskedő casinó bálja 
tegnap tartatott meg az Olvasókör helyiségé 
ben. A bál szép közönséget vonzott össze s 
minden izében sikerült.

— A korcsolyasport barátainak a bekö 
Vetkezett változó idő legkedvesebb időtöltését 
rabolta el; a jég ktistálytükrén — ott, hol 
a pajzán vig kedvűek annyi nyilvánulását 
láttuk — most viz van. De lesz még borúra 
derű.

—  A kereskedő ifjak egyesülete által 
tervbe vett bál — mint halljuk — az idei 
farsangi évadról lemarad.

— Lopás F. hó 18-án virradóra özv. 
Biró Györgyné 5. tizedbeli lakosuő házának 
udvarán levő állványról eddig ismeretlen tet
tesek többféle élelmiszereket tolvajoltak el.

— A mint a helybeli zenede igazgatóság
tól értesültünk, legközelebb egy élvezetes es 
télyuek nézünk elébe, a mennyiben e fiatal 
intézet, már is szép haladást tanúsító növen
dékei , az első félévbeni előmenetelüket be 
fogják mutatni. Ez alkalommal egyúttal ér
tesítjük a tisztelt szülőket és zenebarátait, 
hogy növendékek még bármely időben fel
vétetnek.

— A lámpavilágilás csak nem akar jobb 
lenni, sőt bízvást elmondhatjuk, rosszabb a 
múlt évinél. Sárga pislogó fény sugárzik na
ponként az útczai lámpákból , bizonysága
ként, hogy rossz a világitószer. A rendőr
kapitányi hivatal bizony megtehetné, hogy a 
bérlő petróleum készletét vizsgálat alá vo
natná — ha másért nem , azért is , hogy a 
rósz világításért kiadott sok pénz egy részecs
kéje birságképen itt maradna.

— Fölolvasás. A helybeli jogakadémia 
r Jogi Önképzőköre“ e hó 13-án tartotta meg 
Január havi nyilvános felolvasó ülését szép 
számú előkelő közönség jelenlétében. Első 
fölolva8Ó volt Dr R o m o c sa  R ezső  jogaka- 
demiai tanár „A z s id ó k  k ö z é p  k o ri h e ly 
z e te  és jo g á l lá s á r ó l“ czimü értekezésével, 
melyben rendkívül érdekesen fejtegette a 
zsidók középkori jogállását. a magyarországi 
zsidók viszonyait tárgyalván, meggyőző bizo
nyítékokkal mutatta ki a magyar népnek 
folyton létezett józan mérsékletét és huma
nitását a zsidókkal szemben. A kitüuően si
került felolvasás élénk tetszéssel fogadtatott. 
Második felolvasó volt Steiner Gusztáv IV é. 
joghallgató „A ír  an ez ia bü n te tő  e l j á r á s “ 
czimő értekezésével, melyben a franczia bün
tető — különösen pedig az esküdtszéki eljá
rást ecsetelvén, fÖltüntette annak jelentékeny 
hibáit és árnyoldalait, s beható bírálati in
dokolás után kijelentette, hogy csatlakozik 
a jogtudósoknak a frauezi büntető eljárást 
elitélő nézetéhez. Az alapos képzettséget és 
tanuliuáuyozást eláruló kitünően sikerült föl- 
olvasás tuegérdeinlett tetszést aratott..

—  Nyilvános számadás. A kecskeméti 
„Olvasókor“ által 1884. évi január 12 én sa 
ját pénztára javára rendezett bál alkalmával 
bevétel volt, felülfizetéaekkel együtt : 150 frt 
4” kr. Kiadás volt Összesen: 110 fit 84 kr. 
Maradt tiszta jövedelem : 39 frt 56 ki. Fe 
lülfizetni szíveskedtek: E bogen Lajos 40 kr., 
Brust Hermán 1 frt, Katona Zsigiuond 1 fit, 
Pócsy György 1 fit. Dr. Szeles József 1 f r t , 
Vámos Béla 1 frt, Wittman Károly 2 frt, 
Dömötör Sándor 3 f r t , Dr. Szabó László 1 
frt, N N. 6 frt. A midőn e kimutatást kö 
zölni szerencsénk van, fogadják az igen tisz
telt felültízetők , úgy a báli jegyek elárúsitá- 
sát szívességből elvállalt Katona Zsigmotid és 
Molnár János gyógyszerész urak, a Dömötör 
és Veoaey ezég, valamint annak este a bál 
alkalmával történt elárúsitásánál működött 
Dékány Mihály és Pulai János urak, s végre 
a bálrendezöi teendőket végzett ifjak az egy
let forró köszönetét. Dömötör Károly, olvasó- 
köri elnök.

—  Bálkrónika. A tánczkedvelő fiatalság
nak kevés farsang nyújt annyi élvet, mint az 
idei. Eddig több zártkörű tánczvigalmon kívül 
megtartatott in. hó 29-én a Kecskeméti kör 
bálja, f. hó 12-én az Olvasókör sikerült bálja, 
tegnap 19 éu a Kereskedő kaszinóé, szombaton 
26. lösz előre láthatólag az évad legsikerültebb 
tánczvigalma: a jótékony nőegylet bálja, febr. 
2-án a Gazdakör bálja, febr. 6-án lesz tiszti 
bál, majd következik az agglegények bálja, 
s végre a műkedvelői zenekar által rende 
zendő két kaszinói estély.

— Felhívás. A helybeli Gazdakör bál 
já r a , a mely f. é. február 2 áu fog megtűr 
tatni, a meghívók már szétküldettek. Miért 
is mindazok , kik tévedésből e bálra meghí
vót nem kaptak és arra igényt tartanak, je 
lentkezaenek alólirottnál a gazdakör helyisé
gében (Olvasókör külső része) naponként es 
téli 6 órától 7-ig. Kecskemét, 1884 jan. 17. 
Kovács Sándor , b. elnök.

- -  Az ^Olvasókör" helyiségében 1884. 
évi január 27 én d. u. 4 órakor a bál alkat 
mával megmaradt darab gyertyák s a múlt 
1883. évi hírlapok árverés útján eladatnak. 
Felhívjuk rá az érdeklődők figyelmét.

— Meghaltak f. hó 11-től 17-ig bezáró
lag. 11-én: Kálmán Mihály leánya Sára 7 
éves, torokgyík; Szíjártó Fereucz rokkant 
honvéd 64 éves, végelgyengülés; Vincze Fe- 
rencz földmives 59 éves, güinőkór. 12 én: 
Balázs Ilona özv. Almásy Józsefné 70 éves, 
végelgyengülés; Varga József fia László 2 
hónapos, sorvadás; Nagy István leánya E r
zsébet 1 hónapos, görcs; Szabó István fia 
István 5 hónapos, idétleuség; Nagy Fereucz 
nőtlen haszonbérlő 46 éves, giimőkór. 13-án: 
Sándor Éva özv. Losonezi Istvánné 80 éves, 
végelgyengülés; Csendes Lajos gazdálkodó 
nős 52 éves. güinőkór; Nagy Sándor keresz
teteken leánya 2 órás, időtlenség. 14-én: 
Szabó Sándor halvaszületett fia; Zabreczki 
Károly nőtlen gulyás 25 éves, sérv; Zödi 
Kovács József fia József 1 hetes, görcs.
15- én: Márki István nős kertész 40 éves, 
légrekedés; Almási János fia Ambrus 2 he
tes, tüdőhurút; Bánó Mihály leánya Juliánná 
3 hetes, sorvadás; Tanti Erzsébet özv. Sá 
rosy Mihályné 81 éves , végelgyengülés.
16- án: Hannover Dávid leánya Emma 7 hó
napos, tüdőlub; Győré Eszter Vida Józsefné 
30 éves, giimőkór; Juhász Imre leánya Ju 
liánná 7 hónapos, görcs; Hegedűs Gábor fia 
László 8 hónapos, görcs. 17-én: Farkas Já 
nos leánya Erzsébet 5 hetes, idétlenség; Vi
rág István leánya Ilona 1 */g éves; Szurok 
György fia György 1’/„ éves, torokgyík; 
Bakó Mihály fia János 4 éves; Szántó István 
leánya Judith 5 éves, torokgyík; Benedek 
Imre özv. iparos 76 éves , végelgyengülés ; 
Nagy Imre fia Géza 5 éves.

M eerAeaefatá slersscfcA.
M. L. úrnak. Helyben. Vermiben van érzés és 

némi költői lendület, de a túlgyönge szerkezet és töké
letlen forma miatt nem közölhető.

Se. L á ttló  úrnőt. Erűébe!falva. A lap küldése 
iránt intézkedtem. ígéreted beváltására pedig számitok.

.4 uinéte uraknak. Helyben. Jutalom játékok alkal
mára jól esnek önöknek egy kis reklám lapunk részé
rő l, s mi szívesen nyitnánk tért, de az a mód, melyen 
tudomásunkra hozzák a jutalomjátékokat, erre nem 
alkalmatos. Kérjük annál fogva, hogy a kinek lapunk 
jóakaratú fölhívására szüksége van, szíveskedjék ezt a 
s z e r k e s z t ő s é g g e l  alkalmas időben tudatúi.

F ele lő s  szerk esztő  : BOODORfcSÁNDOR.

1 5 0  d a ra b  
harci kanári madár
csengő-, görgő- é«, fiiIeiniile-vérésű énekléssel 
(Glocker, Rolleromul Naclitigallscliliiger érke
zett és

eladásra
ki van állítva a TOMASKÓ-féle vendéglőben 

4. szánt alatt.

SÓD d e r  m a iin ,  madárkereskedő Harcból. 
2 W  Csupán 2 nap lesz itt kapható.

Ü Z L E T .
Kimutatás a kecskeméti kereskedelmi iparhi
telintézet és népbank decz. havi forgalmáról.

B e v é t e l :

Pénztárillís november hó 30-in . 20,401 frt. 33 kr.
Váltó visszafizetések hol . . . 243,866 27
Folyószámlák u t á n ....................... 51,504 69
Különféle telepitvények után . . 55,600
Kamatok „ . . . . 5,430

**
74

**Dijak „ . . . . 354 12
Késedelmi kamatok . . . . . . 12 M
Átírási dijak 2 —
Nyugdij-alaj» számlára . . . . 17 • 77 n

377,089 fr. 85 kr.

f  > •  d d « ;
Váltó leszámolásra 237,950 frt. 18 kr.
F o ly ó sz á m lá k r a ............................ 49,404 16
Különféle telepitvényekre . . . 80,993 04
Időközi kamatok :

a) Különféle telepitvényekre. 2,531 29
b) Folyószámlákra. ■ . 75 13

Üzleti költségekre...................... 408 w 70 w
Elnöki tiszteletdij és tisztv. fizetése 679 98
Osztalék részvényekre . . — —
Jövedelmi adóra ...................... — —
Állami illetékek betétek tőkésített

és kifiz. időközi kamataira — -
372,042 frt. 47 kr.

Pénztárállás decz. 31-én . . . 5,047 38
Miit én y í , könyvelő 377,089 frt 85 kr.

Sertésvasári jelentése
az e lá n  m a g y a r  s e r t é s h i z l a l ó  és k ö lc a ö n e lő  

t e g e z ő  r é s z v é n y  tá r s u la t n a k .
H udapetl-Kőbánya, január 18. 

Heti átlagárak: magyar vál. árú 290—320 klg. 
nehéz 4 8 ' / ,— 49 kr.. 180—260 klg. nehéz —47—48— 
kr.; öreg 300 klg túli 4 8 -  47 k r.; vidéki sertés 44 -4 6  
kr. Transitóban: szerbiai —45 —48— kr., romániai
4 4 -  47 kr. tiszta klgrainmonként.
Helyi állomány ■ jan. II. maradt 94,754 db
Eri haj iá»: alvidékröl kövér . . 1130 db.

„ sovány . . — „
Szerbiából . . .  1685 „
Romániából . . . .  74 „
m. államvasúttal kövér 3553 „

„ sovány 6335 „ 
vivéki............. 146 „ 12,823 „

107,577 db.
Klhajtá» Felvidékre . . .  139 db.

Bécsbe(m. h. ISO db.) 2101 „
Csehországba . . . 440 „
Bodenbaehon át . . 1075 „
Rnttkán át . . .  . 1227 „
Délnémetországba . . 107 „
Budapesti fogyasztás . 2985 „
K ü lte lk i......................  160 „
Kőbányai szalonnások 300 „
Az összekötő vaspályán 1025 „
Magyar államvaspályán 263 „ 9,812 „

Marad állomány: 97,765 db.

P ia c a i  á r j e g y z é k .

Tiszta búza tnétennázsánként . 8 40 krtól 8.80 krig.
Kétszer w 7 41» w 7 6 0  «
Rozs Ö.7»' 6.80 B
Árpa w 7.20 w 7.30 B
Zab 6.80 7- -  •
Tengeri 6. 6.30
Köles « • 6.60 6.70 ,
Széna 2.— 2 2 0  .
Szalma 1.10 n 1 20 a

K ATRANY-SZAPPAN
orvosi tekintélyek által ajaulva a legtöbb európai 
államokban fényes sikerrel bansuáltatik

mindennemű bőrkütegek,
különösen a rüh, az idült és pikkely-sömör elleu, 
a kosz, a sömör-i eped vény . a fej- és szakál-koipa 
ellen. A B ER G E R -féle k átrán y-szapp an  40",„- 
téli fakát rányt tartalmaz és észrevehetőiig külön
bözik a többi kátrány-szappanoktól, melyek a ke- 
leskedeleinben előfordulnak. — Tévedések kikerü
lése végett a gyógyszertárban kizárólag

BERGER-féle kátrány-szappan 
kérendő és az ismert védjegyre ügyelendő. -  A 
gyengébb kátrány-szappan

az arozbőr tisztátlansága,
nemkülönben a gyermekek bőr- és fejkíltegei ellen, 
úgy szintén mint felülmúlhatatlan osm etikns 
mosdó- és fiirdőazappan a

Berger-fcle Glycerin kátrány-szappan
szolgál napi használatban. — Ezen szappan 35° ()- 
tóli Glycerint tartalmaz és parfüinirozott.

Ara d a rab o n kén t haszn ála ti utasítással 35 k r.
Egyedüli helyettes a bel- és külföld részére: 

iá . t tE L K ,  gyógyszerész TraflfiaMtffM.
Magyarország majd minden gyógyszertárá

ban kapható. F ő r a k tá r  K e c s k e m é t e n  
M OLNÁR JÁ N O S  gyógyszerész úrnál.
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H I R D E T É S E K .
H i r d e t m é n y .

10,000 p á r  finom és elegáns olaj n y o m a tú  k é p n e k , alkalm as minden 
ssalonba.

Finom , szép és elegánsán elkészített valódi mosható aranyrámákkal együtt. 
Minden fajtájú szent-, táj-, genre és vadászképek.

Szent képek
nagysága 57 cm. 67 cm.

Ecce homo
Mater dolorosa
Jézus szive
Mária szive
Madonna dela Sedia 
Krisztus születése 
< >rangyal 
Angyal Istenhez 
Szevillai Madonna 
Krisztus sírba tétele 
Szeut József 
Szent Anna 
A jó pásztor 
Krisztus keresztvivó 
Mária a kereszt alatt 
Mennyek királynéja 
Krisztus a keresztfán.

Szent képek
nagysága 72 cm. 86 cm. 

Ecce homo 
Mater dolorosa 
Madonna Sedia 
Szent háromság 
Szent József 
Szent Anna 
Segítő Mária 
Krisztus szive 
Mária szive 
Jő pásztor 
Őrangyal!
Krisztus kenyérváltó 
Szeut vcsora 
Krisztus a keresztfán.

Arezképek
nagysága 72 cm. 86 cm. 
Magyarhon királya 
Magyarbon királynéja 
Császár család 
Trónörökös pár 
Rudolf — Stefánia 
Kossuth —  Petőfi.

Táj képek
nagysága 65 cm. 85 cm. 

GreifiFensteiu— Altmühlthal 
A Dunán — Bellaggió 
Mola Genuáiiál 
Miramara
Kajnaesés — lservölgy 
Tbeobal-kápolna 
ThUringia 
Tél — Nyár.

,,Haziboldo£ság" finoman ö re g re  festve  igazi mosható a ra n y rá m á b a , ném etül vagy m agyarol darab ja  2 .30 .
Ablak-C&rnissok tetszésszel inti hosszúságban finoman és elegánsan kiállítva még

pedig (1. az. párja 2 frt 50 kr.) — (2. az. párja 3 frt 50 kr.) — (4. az. párja 
4  frt 50 kr.)

PFÁHN KÁROLY és FIA
tükör, kép, aranyozó árúk és arany léez gyára 

V Á C Z O N , (B u d a p e s t  m e lle tt .)

U. i. az árak beküldése illetve utalványozása után, a képek azonnal francó, pa
kolva póstán elküldetnek. — A netaláni félreértések meggátlása tekintetéből felkéretnek a t. 
megrendelők czimeiket, a megyét pontosan megjelölni, nemkülömben a megrendelt képek
nek megnevezései is pontosak legyenek.

A csomagolás és elküldés könnyebbsége végett kéretnek a képeket minden
kor páronként, azaz kétdarabonként megrendelni. 4(6—2)

500
■trp kifogAitalan icivarkAt lehet kéacf'rni nz én , a 

w  kir dohiny-K) Arakban ia ba«anátt

s z i v a r k a

TÖLTŐGÉPEMMEL,
inelv éréiből igen min .«Sn kéailtve, S különféle erői- 
légiién, vékony, küzdpfai . vn-tag. ktllönbiég nőikül, 
ha, nílatl ut.iitAiaal együtt 6 5  k r. C sak a k k o r  
v a ló d i, ha c zeg em  b ele  van  vésve.

Az én s z iv a rk a -h U v e ly e lm  lalntdn bá
rom erőségben, c s ak is  a va lód i

franczia-büznélküli 
„ L e  Houblon'^-papirbAI Jehír) vagy k u k o r l -  

CZa-piptrb. l («Alga' következő Arakon kiplatók :
frt.

Szipka réaa nélkül, eima 1 0 0 0 -re .................... — .«0
Szipka rész nélkül elegAna aranvjegygyel 000 1.30
Szipka ié zasel, «ima I karton 500 dibbal . . '0 5
Szipka réminél . elegAna arany , kék vagy fekete

jvgygyel, I karton 500 darabbal . . .  150
II  ren d ű  m in ő s é « , minién fehér vagy 

lArgn, melyet titánok eliörendü képen 
ajánlanak , Ara :

8z.ipka réiz nélkül, «ima 1000 dara!...................—.50
Szipka rém nélkül, elegAna a anv egygyel . . —.90
Szipkával, -ima 1000 darab I *0
Szipkával ée elegAna arany, kék vagy fekete

(egygyel, tonn darab . . . . . . .  * 2«
Közönaégea tömti-fépOCake h z a A .................... — I«

Levélbeli megrendeléaok utánvétellel vagy az 
őa-/eg bekülddae mellett lamételadók azázalékot

t  w i r k t e *  J l
Bejegyzett védjegy.

Ú vA s! HamiaitAaoktóli megóváaok fiéljából 
minden karton a fenti kereak. törvényazékileg bejegy
zett gyér jegygyel van ellátva.

Cawley & Henry párisi
franczia szivnrka ét gépecskék raktára:

Wlach Albert,
B ó c s , M»riah ilferstrasse  5R.
OS (ezelőtt Prateratra.ae 18.) (t<—IT)

,"4 Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék tniut telekkönyvi 

hatóság részéről közhírré tétetik, hogy Barin Gergely 
s az elrendelt csatlakozás folytán Kecskemét város 
közönsége végrehajtatóiiak H e tti tá i  M itu il f /  ügy
véd mint ügygondnok végrehajtást szenved" ellen 
450 fit ., illetőleg 182 frt. 25 kr. s 196 frt. töke s já
rulékai iránt folyamatban levő végrehajtási ügyében, 
a kicxkeméti puszta-alpári 95. »z tjkvben 105 I. r. sz 
alatt foglalt s Barta Boldizsár jogán kiskorú Barta 
Béla, Barta István és Barta Verona nevén álló, adó 
alapján 370 frtia becsült szántó, rét és tanyaföld 
tartozékaival együtt az 18*4. évi « iftriti»  tu» 
i l - i t i  napján d. e. 9 órakor mint egyetlen batár
időben e kir. törvszék tkvi lu-lyiségéhen megtartandó 
nyilvános árverései) az egyidejűleg megállapított s a 
hivatalos órák alatt e tkvi hatóságnál, valamint Ktcs- 
kernét város polgármesteri hivatalában megtekinthető 
feltételek mellett a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

A venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul 
szolgáló becsár 10#/„-át készpénzben , vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezeihez, bánatpénzül előre 
letenni.

Keit a kecskeméti kir. törvényszék 1884. január 
9-én tartott tkvi üléséből.

Szappanos Sándor, Gáli Ferenc*,
tanácsjegyző. 8 (1— 1) k. törvszéki elnök.

LakiiM -kiaila«.
Csongrádi-nsgy-útczában , 117. szám alatti házban

e g y  la k á s ,
mely áll 2 szoba-, 1 konyha-, 1 kamra és egy élés
kamrából azonnal kiadandó.

Értekezni lehet ifj. RodÓCft Istvánnal. (Lakik : 
Csougrádi-nagy-útcsáhan.) 1 (3—3)

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1884.

Prateratra.ae

